

Justitiedepartementet  
ju.remissvar@regeringskansliet.se  
kopia till ju.L4@regeringskansliet.se

## Remissyttrande över promemorian Skjutvapen och explosiva varor — skärpta straff för de allvarligare brotten (Ds 2023:11)

(Ju2023/01069)

---

Solna tingsrätt har granskat promemorian utifrån de aspekter som domstolen har att beakta.

I promemorian föreslås en avsevärd höjning av straffen för de aktuella brotten. Promemorian är kortfattad och den underliggande analysen framstår som översiktlig.

Det konstateras att det föreligger ett behov av åtgärder samt att tidigare straffskärpningar bedöms ha varit effektiva. Tingsrätten har så långt inga synpunkter.

I promemorian konstateras att nuvarande lagstiftning – oaktat att den höga straffnivån gäller allmänt, även brott utan koppling till kriminella nätverk – tycks träffa rätt grupp av gärningspersoner. Tingsrätten noterar att det i den kategorin i stor utsträckning ingår personer, särskilt unga, som åläggs ansvar för förvaring eller transport av vapen, det vill säga gärningsmän som ofta har en mer osjälvständig/perifer roll i förhållande till utövandet av det dödliga våld som förslagen syftar till att motverka. Det får förstås som att detta uppfattas vara godtagbart.

En sådan kraftig straffskärpning, som nu föreslås, kan även förväntas få andra konsekvenser för påföljdssystemet. Det kan särskilt noteras att det inte har skett, och inte heller sker, någon skärpning av straffet för innehav av ammunition, ljuddämpare eller vapenmagasin. Det skapar utrymme för obalans mellan påföljden för ett innehav av ett skjutvapen jämfört med påföljden för ett innehav av ammunition alternativt vapenmagasin till samma skjutvapen, i de fall gärningspersonerna – som kan ingå i samma kriminella nätverk – hanterat dessa separat.

Promemorian tar översiktligt upp hur de föreslagna straffskalorna förhåller sig till befintliga straffskalor (sid. 35). Tingsrätten konstaterar, i linje med vad som anges i promemorian, att förslaget t.ex. innebär att grov misshandel genom användning av skjutvapen för att skada typiskt sett bedöms mindre strängt än vapeninnehavet i sig.

Redan av det nu anförda framstår det som att det föreligger ett behov av en grundligare analys av konsekvenserna av förslagen. Det intrycket förstärks av att lagstiftningen på det straffrättsliga området på senare år har varit och fortsatt är föremål för kontinuerliga förändringar vars samlade effekter framstår som svåra att överblicka. Enligt tingsrätten har påföljdssystemet blivit mer svåröverskådligt genom de straffskärpningar m.m. som genomförts de senaste åren. Tingsrätten vill här särskilt framhålla behovet av en översyn av samtliga straffskalor för att säkerställa påföljdssystemets enhetlighet.

Utöver det som nu anförts har tingsrätten inget att invända mot de förslag som presenteras i promemorian.

---

I handläggningen av ärendet har deltagit chefsrådmannen Axel Peterson, stf. chefsrådmannen Stefan Lättman och tingsfiskalen Johan Corell, föredragande.

Axel Peterson

Johan Corell